cemvir, S. D. Cn. Pompeio, Cn. F. Non credo ad-
scripturum esse, Magno. non enim videtur id, quod
imminuere lege conatur, concessurus verbo. Te volo
curare, ut mihi Sinope praesto sis, auxiliumque ad-
ducas, dum eos agros, quos tuo labore cepisti, ego
mea lege vendam. An Pompeium non adhibebit? in
eius provincia vendet manubias imperatoris? po-
nite ante oculos vobis Rullum, in Ponto, inter
vestra atque hostium castra, hasta posita, cum suis
 54 *formosis finitoribus auctonantem. Neque in hoc so-*
lum inest contumelia, quae vehementer et insignis
est, et nova, ut ulla res parta bello, nondum legi-
buis datis, etiam tum imperatore bellum admini-
strante, non modo venierit, verum etiam locata sit.
Plus spectant homines certe, quam contumeliam:
sperant, si concessum sit inimicis Cn. Pompeii, cum
imperio, cum iudicio omnium rerum, cum infinita
potestate, cum innumerabili pecunia, non solum
aliis in locis vagari, verum etiam ad ipsius exerci-
tum pervenire; aliquid illi infidiarum fieri, aliquid
de eius exercitu, copiis, gloria, detrahi posse. pu-
tant, si quam spem in Cn. Pompeio exercitus ha-
beat, aut agrorum, aut aliorum commodorum, hanc
non habiturum, cum viderit, earum rerum omnium
 55 *potestatem ad decemviros esse translata. Patior*
non moleste, tam stultos esse, qui haec sperent;
tam impudentes, qui conentur. illud queror, tam
me ab iis esse contemptum, ut haec portenta, me
consule, potissimum cogitarent.

Atque in omnibus his agris aedificiisque vendendis, permittitur decemviris, ut vendant, quibus cure-

que in locis videatur. O perturbatam rationem! o libidinem refrenandam! o consilia dissoluta atque per-
dita! Vestigalia locare nusquam licet, nisi in hac 21
urbe, hoc ex loco, hac vestrum frequentia. venire
vestras res proprias, et in perpetuum a vobis alie-
nari in Paphlagoniae tenebris atque in Cappadociae
solitudine licebit? L. Sulla cum bona indemnatorum 56
civium funesta illa auctione sua venderet, et se prae-
dam suam diceret vendere, tamen ex hoc loco ven-
didit; nec, quorum oculos offendebat, eorum ipso-
rum conspectum fugere ausus est. decemviri vestra
vestigalia non modo vobis quidem arbitris, sed ne
praecone quidem publico teste vendent?

Sequitur, *Omnes agros extra Italiam*, infinito ex
tempore, non, ut antea, ab Sulla et Pompeio con-
sulibus. Cognitio decemvirum, privatus sit, an pub-
licus: sicque agro pergrande vestigal imponitur.
Hoc quantum iudicium, quam intolerandum, quam 57
regium sit, quem praeterit? posse, quibuscunque
locis velint, nulla disceptatione, nullo consilio,
privata publicare, publica liberare? Excipitur hoc
capite ager in Sicilia Recentoricus: quem ego ex-
cipi, et propter hominum necessitudinem, et propter
aequitatem, Quirites, saepe vehementer gaudeo.
Sed quae haec impudentia? qui agrum Recentor-
ricum possident, vetustate possessionis se, non iure;
misericordia senatus, non agri conditione defendunt.
nam illum agrum publicum esse fatentur: se moveri
possessionibus, amicissimis sedibus, ac diis penatibus,
negant oportere. At, si est privatus ager Recentor-
ricus, quid eum excipis? sin autem publicus; quae